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Abstrakt
Tato práce se zabývá implementací mo-
dulu na úpravu geometrie do softwaru
VRUT a obecným využitím a funkcio-
nality softwaru VRUT. Mimo jiné ale
zkoumá i jiné softwary podobných typů
na úpravu geometrie a zabývá se rozdíly
v jejich využití a daném rozhraní.
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Abstract
This thesis deals with module implemen-
tation and geometry editation in VRUT
(Virtual Reality Universal Toolkit) soft-
ware. Among other things it researches
other similar softwares that operate with
geometry and investigates their differ-
ences both in utilization and interface.
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Title translation: Geometry editor for
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Kapitola 1
Úvod

Cílem práce je implementace editoru geometrie v systému VRUT. Jedná se o
modul umožňující snadnou práci s geometrií objektů. Mnoho jiných softwarů
má podobné funkcionality a jsou tedy dobrou inspirací pro správné fungování
a použitelnost.

Každá scéna se skládá z objektů. Tyto objekty jsou hmotnou částí scény,
kterou zpravidla vnímá uživatel jako první. Někdy je potřeba upravovat
jejich pozici, rotaci, nebo velikost. Pro snazší transformace objektů jsou proto
v softwarech implementovány editory geometrie, které poskytují snadnou
interaktivní práci s vybranými objekty. Navíc ale také v některých softwarech
nabízí úpravu polygonových sítí daných objektů, tedy jejich geometrie. Tyto
možnosti zatím žádný z modulů systému VRUT nenabízí, a proto by mohla
jeho přítomnost v systému usnadnit práci jak uživatelům, tak i ostatním
vývojářům.

Práce je strukturovaná následovně: první kapitola je úvodem do světa
manipulátorů, softwarů, jejichž nedílnou součástí je editace geometrie pomocí
manipulátorů, a jejich rozdíly, jak ve vzhledu, tak ve využití. Následně se
práce zabývá samotným softwarem, k čemu slouží, jak se ovládá a vyvíjí. Tato
sekce je důležitá především pro čtenáře neseznámené se systémem VRUT.
Další kapitola pak popisuje implementaci a přístup k daným problémům,
jejich řešení a případné varianty implementace. Poslední kapitola zmiňuje
výsledky implementace a testování modulu.
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Kapitola 2
Editor geometrie v ostatních modelovacích
nástrojích

Editor geometrie a jeho využití se liší ve většině modelovacích nástrojích.
Liší se hlavně na základě využití daných modelovacích nástrojů. Pro tuto
práci a svoji inspiraci jsem si vybral nástroje Blender, Unity a Unreal Engine.
Blender je méně podobný systému VRUT než ostatní dva softwary, ale zato
prosperuje intuitivními editačními nástroji nad vrcholy polygonálních sítí.
Unity a Unreal Engine jsou systému VRUT více podobné především proto, že
jsou zaměřeny na práci s celou scénou. Blender se zaměřuje spíše na úpravu
a modelování jednoho objektu.

2.1 Blender

Blender je open-source software pro modelování a vykreslování 3D počítačové
grafiky a animací s využitím různých technik (např. sledování paprsku, radio-
sita, scanline rendering, GI). Vlastní interface je vykreslován pomocí knihovny
OpenGL. Je to jeden z nejznámějších modelovacích nástrojů a i přes to, že
se svým využitím systému VRUT moc neblíží, tak se stal velmi přínosným
nástrojem pro vývoj modulu na úpravu geometrie a to nejenom jako inspirace
pro jednoduchou ovladatelnost manipulátoru, ale i pro vymodelování jeho
geometrie.

2.1.1 Blender - translační manipulátor

Blender má velmi intuitivní manipulátor. Kromě možnosti úpravy pozice
objektů i v rovině si v Blenderu můžeme všimnout automatického zvětšování
manipulátoru dle vzdálenosti od kamery tak, aby si zachovával stále stejnou
velikost na obrazovce. Jedna z věcí, která vyčnívá především z hlediska uživa-
telské zkušenosti je to, že ve chvíli, kdy manipulátor uchopíme, manipulátor
zmizí a místo něj se vykreslí ve scéně pouze přímka resp. přímky roviny,
po kterých můžeme objekt posouvat. Manipulátor tak při přímé interakci
nepřekáží ve scéně. Je pochopitelné, že v modelovacím softwaru, jako je právě
Blender, minimalizovali vývojáři výskyt manipulátoru.

3

2. Editor geometrie v ostatních modelovacích nástrojích ...................

Obrázek 2.1: Blender - translační manipulátor; velikost manipulátoru závislá na
vzdálenosti od kamery

2.1.2 Blender - rotační manipulátor

Rotační manipulátor je v Blenderu trochu odlišný tím, jak se vykresluje.
Rotační transformace se zde upravují pouze globálně a manipulátor se ne-
otáčí s transformovaným objektem. Podobně jako u translace manipulátor
po nakliknutí zmizí a místo něj se pak vykresluje pouze kružnice, na které
můžeme objektem otáčet. Na kružnici se pak vyplňuje výseč, která se barví
různými stupni šedi podle toho, kolikrát jsme objekt zrotovali okolo dané osy.

Obrázek 2.2: Blender - rotační manipulátor; výseč ukazující danou rotaci

2.1.3 Blender - manipulátor měřítka

U scale manipulátoru je z hlediska vzhledu a chování řada způsobů a technik
podobných tomu translačnímu. Důležitou věcí, kterou by měl ale takový mani-
pulátor disponovat, je právě možnost zvětšování objektu samotného ve všech
směrech prostoru najednou, a ne pouze v jednotlivých směrech os, nebo jejich
rovin. Právě taková funkce by měla mít v systému jako je VRUT velké využití.

4

....................................... 2.1. Blender

Obrázek 2.3: Blender - manipulátor měřítka; při interakci se manipulátor nevy-
kresluje

2.1.4 Blender - editace vrcholů polygonální sítě

Blender jakožto nástroj pro modelování přináší mnoho možností v oblasti
vytváření a samotné editace vrcholů polygonální sítě. Od velmi využívané
funkce extrude až po nástroj loop tool, který přináší plno možností pro
vytváření nových objektů jedné instance. Blender jako jediný z vybraných
modelovacích nástrojů disponuje možností úpravy vrcholů polygonální sítě,
normál etc., a proto se stal svojí praktičností a použitelností skvělou inspirací
pro implementaci modulu na úpravu geometrie v systému VRUT.

Obrázek 2.4: Blender - úprava pozice vrcholu polygonální sítě objektu; loop tool

5

2. Editor geometrie v ostatních modelovacích nástrojích ...................
2.2 Unity

Unity je multiplatformní herní engine vyvinutý společností Unity Technologies.
Byl použit pro vývoj her pro PC, konzole, mobily a web.
Unity poskytuje možnosti vývoje pro 2D i 3D hry libovolného žánru a zamě-
ření. Kromě grafického prostředí pro tvorbu, podporuje také tvorbu skriptů
především v jazyce C# a UnityScript.

Tento software je systému VRUT o něco blížší; manipulátor zde není to,
okolo čeho by se celý software točil, je zde mnoho jiných funkcionalit od vy-
tváření menu pro hru přes hratelnost po nastavení koeficientu tření vybraného
objektu.

2.2.1 Unity - translační manipulátor

Vzhledem k tomu, že Unity není modelovací nástroj (jako Blender), tak se
zde při interakci manipulátor nijak neschovává (nevadí, když překáží chvíli ve
scéně). Pouze se změní materiál daného vektoru a zbytek geometrie manipu-
látoru zešedne. Takový manipulátor je trochu jednodušší na implementaci a
vzhledem ke skutečnosti, že je softwaru VRUT využitím bližší než Blender,
tak se modul pro úpravu geometrie v systému VRUT blíží technikami a
způsoby zacházení spíše Unity. Translační manipulátor zde umožňuje, stejně
jako v Blenderu, posun v rámci roviny určené dvěma vektory.

Obrázek 2.5: Unity - translační manipulátor; změna barvy geometrie při interakci

2.2.2 Unity - rotační manipulátor

Rotační manipulátor se obdobně, jako translační manipulátor v Unity nijak
neskrývá při interakci s jednotlivými oblouky, stejně jako v Blenderu, se
vyplňuje výseč kružnice dle daného otočení. Navíc umožňuje rotovat daným
objektem v rámci pohledu kamery, při čemž je potřeba trochu výpočetně
náročnější metoda projekce na tzv. trackball.
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........................................ 2.2. Unity

Obrázek 2.6: Unity - rotační manipulátor; výseč značící velikost rotace

2.2.3 Unity - manipulátor měřítka

Scale manipulator je podobný translačnímu; změna materiálu geometrie, se
kterou interagujeme na žlutou a ostatní geometrie na šedou, je obdobná.
Zde ale rozhodně stojí za zmínku "krychlička"v jeho středu, která umožňuje

[…]


nakliknutou pozici
Ctrl+Z krok zpět, UNDO

Tabulka 5.3: Ovládání editoru geometrie
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5.3 Uživatelské zkušenosti - dotazník

Testování modulu s nejméně třemi uživateli bylo za podmínek způsobených
virem COVID-19 trochu obtížnější, ale nakonec nebyl problém tři osoby sehnat.
Bylo by nejlepší kdyby byli testovaní uživatelé již s grafickými softwary jako
je systém VRUT (Blender, Unity atd.) seznámeni, ale takový komfort se
ovšem nepovedlo zařídit.

První uživatel, David, studuje Design na ČVUT pod fakultou architektury
a s některými grafickými softwary byl již dříve seznámen. Druhý uživatel,
Štěpán, kolega z FELu, který také studuje Počítačové hry a grafiku byl
ideálním uživatelem na testování modulu, grafických softwarů již v životě
vyzkoušel opravdu mnoho a používá je na denní bázi. Třetí uživatel, Karolína,
je studentem gymnázia a její zkušenosti s grafickými softwary jsou v podstatě
nulové, i tak ale mohla posoudit základní rysy modulu, jako je intuitivnost a
spolehlivost.

5.3.1 Zadání a průběh testování

Každému uživateli byly před testováním ukázány základní funkcionality
modulu, bylo mu poskytnuto ovládání systému a modulu samotného. Uživatel
dostal daný počáteční stav scény colorBounce.wrl a měl zadané tři stavy
scény, do kterých měl pomocí implementovaného nástroje postupně scénu
upravit.

Obrázek 5.6: Finální stavy scény

Po dokončení testování vyplnil každý uživatel dotazník, který byl zaměřený
na jejich postup, kroky, ale i osobní názory a doporučení. Odkaz na dotazník
zde.
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5. Výsledky práce ....................................

Obrázek 5.7: Užvatelský dotazník - Odpovědi
Otázka č. 4: 1 - snadné se s ním naučit, 5 - nemožné se s ním naučit
Otázky č. 11, 14, 17: 1 - jednoduchá, 5 - velmi náročná
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5.3.2 Reakce na dotazník

U všech testování jsem byl přítomen, proto jsem měl možnost odchytit většinu
případných chyb nebo zvláštních chování systému.

Za opravdu podstatnou připomínku jsem považoval chybu popsanou v
dotazníku uživatelem č.1. Nešlo o implementačně náročnou věc a chyba byla
ihned opravena.

Chybu, kterou popisuje uživatel č.1 v otázce č.15 Proč považuje druhou
úlohu testu za obtížnou? není vyloženě chybou. Modul nabízí pouze globální
transformace, a tak došlo při testování k pouhému zkosení, kterého se dá
dosáhnout kombinací rotace a změny měřítka. Avšak chyba druhá, kde se
uživateli položil objekt po výběru o 180 stupňů je pro mě zatím záhadou,
nepodařilo se mi znovu vyvolat takové chování programu.

Připomínka uživatele č.2 v otázce č.6 k manipulátoru na změnu měřítka
by se dala jednoduše realizovat. Pro intuitivnější interakci mi ovšem přijde
lepší manipulátor transformovat s vybraným objektem.

Třetí úloha testu byla velmi obtížná, uživatel si musel zvyknout na způsob
výběru vrcholů objektu. Všichni tři uživatelé hodnotili obtížnost této úlohy
stupněm 4. Uživateli č.1 by zjednodušilo práci přichycování transformovaného
objektu k hranám ostatních objektů - velmi obtížné na implementaci, ale bez
pochyb by to usnadnilo práci nejen s touto úlohou. Uživateli č.3, nejméně
zkušenému v oboru počítačové grafiky, dělalo problémy ovládání nástroje na
úpravu vrcholů polygonální sítě, to by v případě více takových připomínek
nebyl implementačně náročný problém.
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Kapitola 6
Závěr

Cílem projektu bylo zmapovat způsoby editace geometrie v existujících mode-
lovacích nástrojích, vybrat vhodnou sadu funkcí pro realizaci editoru geometrie
v systému VRUT a implementovat do něj příslušný modul.

Podařilo se vytvořit funkční editor geometrie umožňující interaktivní edi-
taci geometrických transformací objektů (translace, rotace, změna měřítka).
Mimo to byly úspěšně implementovány i další funkcionality: editace vrcholů
polygonální sítě a zobrazení vrcholů a normál geometrie. Modul byl úspěšně
testován na pěti scénách různé složitosti a byla provedena i základní studie
jeho použitelnosti se třemi uživateli. Výsledky testování a zpětná vazba uži-
vatelů jsou v neposlední řadě inspirací pro možná budoucí rozšíření tohoto
modulu.

Systém VRUT je aplikace velkých rozměrů a možností. To, ve spojení s
různorodostí scén a implementací ostatních modulů, nabízí mnoho možností
rozšíření implementovaného modulu, ale také proto bude modul do budoucna
vyžadovat větší pozornost.

Editory geometrie v ostatních modelovacích nástrojích nabízí stále více
možností než modul implementovaný v systému VRUT. Editor geometrie
bude mít v systému VRUT jistě velké využití a proto je velkou výhodou
správná implementace a kladení velkého důrazu na intuitivnost nástroje.
Modul je nepochybně stále možné zlepšovat.

Jako jedna z dalších možností vývoje modulu se nabízí například možnost
úpravy normál polygonální sítě nebo možnost výběru více objektů najed-
nou. Ve třídě GeometryEditor je navíc implementovaná většina funkcionalit
modulu, které by bylo určitě lepší strukturovat a oddělit do separovaných
souborů.

Výsledný modul funguje velmi podobně jako v testovaných softwarech a je
plně funkční. Modul umožňuje snadnou práci s objekty a má velmi jednoduché
ovládání. Intuitivnost a korektnost byly prioritou, ale je stále mnoho směrů
ve kterých je možné modul zlepšovat a vyvíjet.
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