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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Editor geometrie v systému VRUT
Jméno autora: Daniel Aschermann
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce

Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Bittner, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo vytvoření modulu do systému VRUT (Virtual Reality Universal Toolkit), který umožní základní editační
operace nad objekty 3D scény. Zadání předpokládá nastudování chování manipulátorů v 3D modelovacích nástrojích,
implementaci vhodných technik a otestování na nejméně třech scénách různé složitosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Student implementoval sadu manipulátorů inspirovaných jinými modelovacími nástroji,
zejména programem Blender. Vytvořil podporu pro instancování nových objektů, mazání objektů, rušení změn (undo), a
jednoduchou editaci vrcholů polygonální sítě. Implementace byla otestována a podrobena jednoduchému uživatelskému
testu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student na práci pracoval soustavně a po zvládnutí počátečních obtíží se systémem VRUT samostatně doplňoval funkce
požadované v zadání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vyhovující. Ocenil bych širší úvod do problematiky 3D modelování, popisu 3D scény a
transformací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce je dobrá. Práce občasně obsahuje nevhodné či nepřesné formulace. Oceňuji skutečnost, že práce je
doplněna množstvím ilustračních obrázků.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány korektně. Student použil zdroje specifikované v zadání a několik dalších zdrojů, které sám dohledal.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor vytvořil modul do aplikace VRUT, který splňuje zadání práce. Rešerše modelovacích nástrojů je solidní,
mohla by však obsahovat širší kontext a matematickou formulaci problematiky transformací ve 3D a editace
scény, které modul implementuje. Implementace modulu obsahuje požadované funkce, student se snažil vytvořit
funkční editační nástroj. Oceňuji provedený uživatelský test, který autora nasměroval k opravě některých
implementačních problémů a ukázal směry pro další rozvoj modulu.

Modul je funkční, při testování jsem narazil na občasné nestandardní chování při zobrazení vrcholů a normál
(občas se zobrazovaly u jiného než vybraného objektu) a funkce undo (vymazání objektu a následné undo
přivodilo pád aplikace).

Konstatuji, že se studentovi podařilo implementovat funkční editační modul do rozsáhlé C++ aplikace a velmi
kladně hodnotím aktivní přístup studenta k řešení práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázka k obhajobě

1. Myslíte, že by bylo vhodné upravit modul tak, aby nebylo nutné držet klávesu CTRL při editačních
operacích, pokud nechceme aktivovat pohyb kamery?
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